
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

       

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE Al CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

  

  

  

Addì _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

gd 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Igs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

qd diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

XK è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

ILISEGRETARIO COMUNALE 

  

  

Copia soriago viale in carta libera ad uso amministrativo. 

Sa ILS ETARIO COMUNALE 

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

ORIGINALE Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 90 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione.       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Erogazione contributo alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi per interventi 

di manutenzione e ripristino su proprie strutture religiose e di esercizio del ministero 

pastorale. 

L'anno DuemilaVENTITRE addì Uno del mese di Dicembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  

  

        

Presenti Assenti 

SABBADINI Ilario Sindaco x 

GOTTARDI Giorgio Vicesindaco x 

NEGRI Davide Pietro Assessore x 

Totali 3 == 
  

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI Ilario, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA N. 90 del 01 dicembre 2023 

OGGETTO: Erogazione contributo alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi per interventi di 

manutenzione e ripristino su proprie strutture religiose e di esercizio del ministero pastorale. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è ormai consuetudine consolidata l'intervento finanziario del Comune a sostegno delle attività di Enti ed 

associazioni senza fini di lucro operanti sul territorio comunale con finalità di promozione di attività sportive, socio-culturali, 

ricreative, turistiche, attività che si ravvisano di interesse generale per tutta la collettività del territorio; 

PREMESSO altresì che: 

- la Legge Regionale n. 12 del 11 marzo 2005 agli artt. 70-73 detta norme per la realizzazione di edifici di culto e di 

attrezzature destinati e servizi religiosi e prevede che ciascun Comune accantoni, ogni anno, almeno l'8% delle somme 

riscosse per oneri di urbanizzazione secondaria e somme ivi indicate su un apposito fondo, destinato alla realizzazione 

di attrezzature di interesse comune per servizi religiosi, quali: 

a. agli immobili destinati al culto anche se articolati in più edifici, compresa l’area destinata a sagrato; 

b. gli immobili destinati all'abitazione dei ministri del culto, del personale di servizio, nonché quelli destinati ad 

attività di formazione religiosa; 

c. nell'esercizio del ministero pastorale, gli immobili adibiti ad attività educative, culturali, sociali, ricreative e di 

ristoro compresi gli immobili e le attrezzature fisse destinate alle attività di oratorio e similari che non abbiano 

fini di lucro; 

c-bis. Gli immobili destinati a sedi di associazioni, società o comunità di persone in qualsiasi forma costituite, le cui 

finalità statutarie o aggregative siano da ricondurre alla religione, all'esercizio del culto o alla professione 

religiosa quali sale di preghiera, scuole di religione o centri culturali; 

- le competenti autorità religiose, a tal fine, trasmettono ai Comuni entro il 30 giugno di ogni anno, un programma di 

massima, anche pluriennale, degli interventi da effettuare, corredato dalle relative previsioni di spesa; 

RITENUTA la data del 30 giugno sopra menzionata un termine meramente ordinatorio, e non perentorio, per l'Ente; 

PRESO ATTO dell'istanza per accedere ai finanziamenti per attrezzature religiose, depositata agli atti dell'Ente, con cui la 

Parrocchia di S. Maria Assunta di Corteno Golgi (C.F. 81007140171) richiede l’accesso ai finanziamenti di cui alla L.R. 

12/2005 per i seguenti interventi: 

- Restauro conservativo e manutentivo del pulpito ligneo, costo preventivato Euro 1.000,00/1.200,00 

- Restauro decorazione cornice cassa d'organo, costo preventivato Euro 3.900,00/4.200,00 

- Fornitura ed installazione impianto campanario, costo preventivato Euro 21.960,00 

Richiedendo altresi la possibilità, in caso di disponibilità di risorse ulteriori rispetto a quelle di cui alla suddetta L.R. 12/2005, 

di accedere ad ulteriori forme di beneficio economico stante l'importo complessivamente preventivato per suddetti 

interventi; 

ESAMINATE accuratamente la richiesta pervenuta e la relativa documentazione allegata; 

DATO ATTO che: 

- Gli interventi per cui la Parrocchia richiede il contributo riguardano attrezzature religiose rientranti tra quelle descritte 

dal comma 1 dell'art. 71 della Legge regionale citata, sopra riportate; 

- Dai prospetti depositati agli atti dell'Ente, si evince che le somme riscosse dal Comune di Corteno Golgi a titolo di 

urbanizzazione secondaria e calcolate come previsto dall'art. 73 della L.R. 12/2005 per l’anno 2023 alla data odierna, 

applicando la misura minima dell’8%, sono capienti al fine di erogare un contributo per gli interventi di cui trattasi; 

CONSIDERATO l'elevato valore storico, artistico e culturale delle infrastrutture appartenenti agli Enti religiosi del territorio, 

utilizzate non solo per scopi parrocchiali, ma anche per finalità di carattere sociale ed aggregativo, a vantaggio di tutta la 

collettività, e del cui ruolo l’Amministrazione comunale riconosce l’importanza all’interno del proprio contesto territoriale; 

VALUTATA pertanto l'opportunità di erogare un contributo alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi per la 

realizzazione di interventi su strutture religiose e di esercizio del ministero pastorale; 

RITENUTO conseguentemente di assegnare alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi un contributo di complessivi 

Euro 5.000,00 di cui al fondo oneri di urbanizzazione secondaria accantonati per realizzazione di attrezzature di interesse 

comune per servizi religiosi di cui alla L.R. 12/2005; 

DATO ATTO detta somma trova copertura nell’apposito capitolo di bilancio; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione del contributo qui assegnato a seguito della presentazione di idonea 

documentazione comprovante il sostenimento delle spese da parte della Parrocchia; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati 

rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 

responsabili dei servizi; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1- didare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di assegnare alla Parrocchia di S. Maria Assunta di Corteno Golgi (C.F. 81007140171), un contributo di complessivi Euro 

5.000,00 per interventi riguardanti attrezzature religiose rientranti tra quelle descritte alle lettere del comma 1 dell'art. 

71 della L.R. 12/2005, con imputazione al Cap. 3448 PdC 203 04 01 001 del corrente bilancio; 

3- didare atto che la somma sopra citata trova copertura sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, come da 

impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di 

organizzazione degli uffici e servizi e dell'art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità; 

4- di dare atto che l'erogazione avverrà a seguito dell'invio della documentazione comprovante l'effettivo sostenimento 

delle spese dichiarate in sede di presentazione dell'istanza da parte delle Parrocchie; 

5 - di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

DELIBERAZIONE N. SÙ DEL {: DIC 2022 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Erogazione contributo alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi per interventi 
di manutenzione e ripristino su proprie strutture religiose e di esercizio del ministero 
pastorale. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole () Contrario in quanto 

  

  

  

() Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  

  

REGOLARITA' TECNICA 
In prdine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

PKFavorevole ( ) Contrario in quanto N 
  

L] 
] 
|/ 

  

  

Il Rjspo ile dell’ Area 

  

L 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA iL 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA aisensi dell’art. 183 del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

  

Eserc. & 
Finanz. 013 

Impegno Importo | Capitolo | PdC finanz, | 

rai SO, | Bd | Z03 4 LEM 

    
  

  

  
  

    
  

        
  

  

Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fak 0364.740460 

C.F., 00855280178 — P. IVA 00583030986 
Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno—golgi.bs.it PEC: daino ida pentolole coRste.polpt hat  


